同政办发〔2016〕16号
同江市人民政府办公室

关于切实做好春季防火工作的紧急通知

各乡（镇）政府，市直各单位，驻同江中省直各部门：
春季风干物燥，是火灾事故易发期。为贯彻落实国务院和省政府、佳木斯市政府的工作要求，切实做好我市春季防火各项工作，防止火灾事故发生，确保人民群众生命财产安全，经市政府同意，现将春季防火工作有关要求通知如下：

一、提高认识，确保当前火灾形势稳定
虽然我市火灾形势保持相对稳定，但不容丝毫麻痹和懈怠。各乡镇、各部门务必保持清醒头脑，切实增强工作责任感和紧迫感。认真贯彻落实国家和省、佳木斯市近期加强消防安全工作一系列工作部署和要求，结合本单位实际，逐一查找可能引发重特大火灾事故的重点问题和薄弱环节，及时落实解决措施，切实做到“五落实”（思想、领导、责任、组织、奖惩）、“四到位”（认识、部署、措施、落实）。

二、强化措施，深入开展火灾隐患排查整治工作。
各乡镇、各部门要把握当前火灾防控的重点，深入开展好火灾隐患排查和整治工作。要加大火灾隐患的整治力度，对于重大火灾隐患单位，特别是火灾危险性较大的单位，要坚决实施挂牌督办整改，落实未改依法予以处罚等措施。要全面做好人员密集场所、“三合一”场所、易燃易爆单位、化学危险品储存和经营场所的火灾防控工作，突出整治重点，落实整改措施，对消防安全达不到要求的场所，要依法责令当场改正或限期改正，对消防安全构成严重威胁的，要坚决予以关停或查封。建筑工程施工现场要落实用火用电审批制度，建筑工地办公用房及宿舍设置要满足需求。各乡镇、社区要加强城乡结合部、棚户区房屋火灾隐患的整治工作，深入摸底，全面排查。要组织开展好农村柴草垛出村工作，集中存放，专人看管，五级风以上天气要禁止一切野外用火行为，防止连营火灾事故发生。要加强森林防火，增派护林人员，全面做好护林巡查，严惩违规用火行为。要针对清明节期间市民扫墓的特点，在林区入口、墓区周围以及游客出入频繁的地区，加强检查，严禁在林区内烧香焚纸、燃放鞭炮，及时制止违规用火行为。要组织各行业、各系统开展本系统内所有社会单位火灾隐患排查整治工作，督促落实消防安全管理主体责任和各项防范措施，确保火灾隐患整改到位。要加强对社会单位负责人、管理人，自动消防设施操作人员、保安员和施工工地用火、用电操作人员的培训工作，确保持证上岗。要切实加强对乡镇、社区、行政村组的管理，在重点时期、重点时段组织相关人员开展好乡镇、村屯的防火检查巡查工作，落实弱势群体监护措施，坚决遏制亡人火灾事故发生。
三、加强宣传，提高广大群众消防安全意识
各乡镇要在主要路口、醒目位置悬挂防火宣传横幅、张贴标语，发放宣传单，组织村组干部和消防志愿者开展多种形式的消防宣传活动。要利用本地户外电子屏和社会单位LED显示屏定期滚动播放消防安全常识，扩大消防知识覆盖率。电视台要加大防火专题版块的播出频率以及字幕滚动频率，移动、联通、电信等运营商要利用短信平台群发消防知识短信，提高群众消防安全常识知晓率。要定期利用媒体曝光消防安全不达标的社会单位，加强防火安全警示教育，营造社会监督的浓厚氛围。

四、完善机制，提高应急救援联动能力
各乡镇、各部门要制定切实可行的应急联动方案，切实做好扑救大面积连营火灾的各项应急准备工作，确保车辆、人员、物资落实到位。建立大型机械设备的管理人联络机制，所有通讯联络设施要定期进行测试检修，确保完整好用。同时，各乡镇、社区要按照同政发〔2012〕19号文件要求，认真落实消防安全管理网格化任务。

五、落实制度，做好重大信息上报工作
各乡镇、各部门要认真做好信息上报反馈工作，落实值班制度，主要领导要亲自带班，做好信息接收和处理工作，及时、妥善处理突发事件，认真执行重大、紧急情况请示报告制度，严禁迟报、误报和瞒报。对因工作失职、渎职而造成严重后果的，要严肃追究有关领导和直接责任人的责任。
同江市人民政府办公室

2016年3月31日

　同江市人民政府办公室　　   　　         2016年3月31日印发

— 2 —
— 1 —